

Haber-Yorum

İşçi Bayramı'nda: İslam'ın Hükümlerini Uygulamak Dışında, Tüm Sorunlarına Çözüm Bulunmadığı Vizyonu İnsanlar İçin Hala Netleşmedi Mi?

Haber:

Her yıl 1 Mayıs'a denk gelen İşçi Bayramı'nın kutlanması, dünya çapındaki ekonomik adaletsizliklerin ve toplumsal taleplerin dile getirilmesi için bir fırsat olduğu kadar aynı şekilde siyasi talepler için de bir fırsattır.

Dün Çarşamba günü, dünyanın dört bir yanındaki işçiler ve aktivistler, işçiler için daha fazla hak talebinin ortasında artan fiyatlara karşı protestolar düzenlemek yoluyla İşçi Bayramı'nı kutladılar; ayrıca Filistin'i destekleyen duygular da ortaya çıktı... (El-Arab, 02/05/2024)

Yorum:

Her yıl Mayıs ayının ilk günü dünya, İşçi Bayramı'nı kutluyor; böylece mevcut dünya düzeninin kirlilikleri havada uçuşuyor, eksiklikleri ortaya çıkıyor, ayıpları ifşa oluyor ve işçilerin sorunları da dahil olmak üzere insanlığın sorunlarına çözüm bulmadaki sefil başarısızlığı açığı çıkıyor. Sanki bütün işçilerin, gösteriler yapmak ve koşullarını kınamak için sokağa döküldükleri bir gün yaşıyoruz gibi! Zira dünyanın birçok ülkesinde, işçilerin kötüleşen koşullarını kınayan, bunların iyileştirilmesi ve değişmesi çağrısında bulunan protesto ve gösterilere tanık olunmuştur. Nitekim bu protestolar birçok ülkede baskı ve zulümle karşılandı; zira Paris'teki bu "bayram" gününde polis, Fransa'nın başkentinde ücretlerin artırılması ve çalışma koşullarının iyileştirilmesini talep eden binlerce göstericiye göz yaşartıcı gaz kullandı ve bunlardan 29'u da tutuklandı. İstanbul'da da durum aynıydı; zira polis binlerce kişiyi dağıtmak için plastik mermi kullandı ve İçişleri Bakanı Ali Yerlikaya'nın X platformunda açıkladığı gibi en az 210 kişiyi de tutukladı.

Bugün dünyanın dört bir yanındaki diğer ülkeler, işçilerin işlerini yönetmek ve onların sorunlarını çözmek için kullanılan politikaları kınayan gösterilere tanık oldu:

- Atina'da binlerce göstericinin yürüyüşlere katılması Yunanistan genelinde trafiği aksattı.
- Japonya'da 10.000'den fazla kişi, fiyatlardaki artışı telafi etmek amacıyla maaşların artırılması talebiyle Tokyo'da toplandı
- Güney Kore'nin başkentinde binlerce gösterici işçileri destekleyen sloganlar attı.
- Almanya'da, pankartlardan birinde "Zenginlerden de vergi alın" yazıyordu.
- Nijerya'da sendikalar, hükümetin hayat pahalılığını hafifletmeye yönelik çabalarını eleştirdiler ve maaşlarda daha fazla artış talep ettiler.

- Kenya'da, Devlet Başkan William Ruto ülkedeki asgari ücretin artırılması çağrısında bulundu... ve liste bu şekilde uzayıp gidiyor; böylece 1 Mayıs, işçiler için kutlama günü değil, protesto günü haline geldi.

Dolayısıyla 1 Mayıs, yıpranmış elbisesini yamamaya çalışan, tamir etmeye çalıştıkça da daha da yırtılan ve ayıplarını, çözüm ve tedavi bulma konusundaki başarısızlığını ortaya koyan kapitalist sistemdeki işçilerin çektiği acıları hatırlatıyor.

Her yıl bugün kutlandığında dünyaya, bu kapitalist sistemin sorumlularının kaldırdığı pankartların ve attıkları sloganların sahteliği ifşa oluyor.

Ancak bu yıl 1 Mayıs'taki protestolara, doğudaki ve batıdaki herkesin acısını çektiği bu sistemin gerçek resmini çizmek ve onun yerine içerisinde insanlar için tüm hayrın olduğu alemlerin Rabbinin adil sistemi getirmenin gerekliliğini ilan etmek için Gazze'yi ve Yahudilerin ve müttefiklerinin zulmünden dolayı halkının maruz kaldığı şeyleri destekleyen gösteriler eşlik etti. Nitekim Gazze'nin ve Mescid-i Aksa'nın kurtuluşu sadece İslam Devleti ile mümkün olabilir; zira işçilerin kapitalizmin esaretinden ve onu yönetenlerin açgözlülüğünden kurtulması ancak hakları güvence altına alacak ve ihtiyaçları karşılayan tek bir sistemle sağlanabilir ki bu da kulların Rabbinin sitemidir.

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اسْتَجِيبُوا لِلَّهِ وَلِلرَّسُولِ إِذَا دَعَاكُمْ لِمَا يُحْيِيكُمْ وَاعْلَمُوا أَنَّ اللَّهَ يَحُولُ بَيْنَ الْمَرْءِ وَقَلْبِهِ وَأَنَّهُ إِلَيْهِ
تُحْشَرُونَ **“Ey iman edenler! Hayat verecek şeylere sizi çağırdığı zaman, Allah ve Rasülü'ne icabet edin. Ve bilin ki, Allah kişi ile onun kalbi arasına girer ve siz mutlaka onun huzurunda toplanacaksınız.”** [Enfal 24]

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Zinet es-Sâmit